
 

AKT THEMELIMI DHE STATUTI 

I SHOQËRISË ME PËRGJEGJËSI TË KUFIZUAR 

“ DESARD REAL ESTATE” 

KREU I 

Dispozita të Përgjitshme 

Neni 1 

Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar “DESARD REAL ESTATE” SH.P.K . themelohet ne 

perputhje me ligjin 9901 date 14.04.2008”Per Tregtaret dhe ShoqeriteTregtare” si dhe ligjit 

nr.9723 dt.03.05.2007 per “Qendren Kombetare  te Rregjistrimit” 

 

 Sot, më 08/11/2024, ne, themeluesit, kemi krijuar një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar me emrin  

“DESARD REAL ESTATE” SH.P.K. 

Shoqeria themelohet nga nje ortak i vetem . 

Desard Zonja, lindur me 29.08.1983, ne Kucove, ALB, Shqiperi, mbajtes I dokumentit tip karte 

ID me nr: 039400530 e me nr personal: I30829069S 

 

Neni 2: Selia 

Selia e shoqerise do te jete: Lagjja nr.13, Rruga Plazh , Ap. 19 Z.K 8518 Nr.pas. 46/563/nd , 

Durres 

Neni 3: Objekti i aktivitetit 

Shoqeria do te kete per objekt te aktivitetit te saj:  

- Zhvillim aktiviteti ne fushen e ndermjetesimit te shitjes dhe/ose qeradhenies se pasurive te 

luajteshme dhe te paluajteshme. 

-Zhvillim aktiviteti ne fushen e qeradhenies ditore, mujore te pasurive te luajteshme dhe te 

paluajteshme. 

-Zhvillim aktiviteti ne fushen e transportimit te klienteve te shoqerise per nevoja te tyre. 

-Zhvillim aktiviteti ne fushen blerjes dhe/ ose marrjes me qera te pasurive te  

luajtshme dhe te paluajtme dhe rishitjen/ridhenien me qera te tyre. 

- Manaxhim dhe administrim pronash dhe objektesh rikonstruksioni I tyre per qellim rishitje 

-Shoqeria gjithashtu mund te kryej cdo aktivitet tjeter biznesi per permbushjen e aktivitetit te           

shoqerise i cili nuk eshte i ndaluar nga ligji i zbatueshem ne Republiken e Shqiperise. 



Neni 4: Koh!zgjatja e sboq!rise 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj pa afat. 

KREUII 

Kapitali i regjistruar 

Neni 5: Viera e kapitalit te regjistruar 

Kapitali i shoqerise eshte 10.000.000 (dhjetemilione) Leke, i ndare ne 1 kuote. 

Kontributi i ortakeve ne kapitalin e shoqerise eshte vleresuar sipas te dhenave te meposhtme : 

Z.Desard Zonja eshte zoterues i 1 (nje) kuote me vlere 10.000.000 ( dhjetemilione) Leke, qe 
perkon me 100% pjesmarrje ne kapitalin e shoqerise. 

Kontributi I ortakeve mund te jete ne para ose ne natyre (pasuri te luajteshme/te paluajteshme apo 
te drejta) 

Neni 6: Trasferimi I kuotave 

Kuotat e shoqerise apo te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te trasferohen nepennjet: 

a) Shitblerjes 
b) Trashigimnise 
c) Dhurimit 
d) Cdo menyre tjeter te parashikuar me ligj 

Neni 7: Zmadhimi dhe zvoglUimi i kapitalit 

Asambleja e pergjitheshme, me shumice te kualifikuar, mund te zmadhoje kapitalin themeltai: te 
shoqerise duke rritur kuotat e ortakeve ekzistues ne shumen e percaktuar ne vendimin perkates. 

Zmadhimi I kapitalit me qellim pranimin e ortakeve te rinj ne shoqeri, miratohet nga asambleja e 
pergjitheshme me shumice te kualifikuar te votave. 

Shoqeria mund te vendose zvogelimin e kapitalit themeltar te shoqerise me vendimin e Asamblese 
se Pergjitheshme. Ky vendim merret me shumice te kualifikuar te votave. 
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KREU III 

Organet vendimarrese dhe drejtuese 

Asambleja e P@rgjith!shme e ortakeve 

Neni 8: Tf drejtat dhe detyrimet 

Asambleja e Pergjitheshme e ortakeve, eshte organi i vetem vendimarres i shoqerise. Konkretisht, 
Asambleja merr vendime per sa me poshte: 

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise; 
b) ndryshimet e statutit; 
c) emerimin e shkarkimin e administratoreve; 
d) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar; 
e) percaktimin e shperblimeve te administratoreve, likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te 

autorizuar 
f) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e 

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise 
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 
i) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
j) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratorev~; 
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 
1) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese; 

Neni 9: Thirrja eAsamblese se Pergjitheshme 

Asambleja e pergjithshme thirret nga administratoret te pakten dy here ne vit, per te miratuar 
perkatesisht bilancin vjetor te mbylluar si dhe bilancin vjetor parashikues. 

Asambleja e Pergjithshme thirret nese, sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndmnjetme 
fmanciare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e 
k~kueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.Ne kete rast, Asamblese se Pergjithshme i paraqitet nje 
raport nga nje ekspert kontabel i autorizuar i pavarur. 

Asambleja e pergjithshme thirret kur shoqeria propozon te shese apo te disponoje ne men~ 
tjet!r aktive, te cilat kane nje vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne 
pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.Ne kete rast, Asamblese se pergjithshme i paraqitet nje 
raport nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i pavarur. 

Asambleja e pergjithshme thirret kur shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, 
propozon w bleje nga nje ortak pasuri, qe kane vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te shoq&ise, 
qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.Ne kete rast, Asamblese se pergjithshme 
i paraqitet nje raport nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i pavarur. 



Nenl 10: Menyra e thlrrjes 

Asambleja e P!rgjithshme thirret ne~nnjet nje njoftimi me shkres~ ose me njoftim n~~et 
post!s elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te pennbaje vend~ 
dat!n, oren e mbledhjes dhe rendin e dites e t'u dergohet te gjithe ortakeve, jo me von! se 7 d1te 
perpara dat!s s! parashikuar ~r mbledhjen e asamble~. 

Kur asambleja e p!rgjithshme nuk l!shtl! thirrur sipas paragrafit te pare t! ketij neni, ajo m~d te 
mm-re vendime tl! vlefshme vetl!m nl!se te gjithe ortaket jane dakord, p!r te marre vendime, 
pav&resisht parregullsisl!. 

Neni 11: Thirrja e asamblese nga ortaket e pakices 

Ortaket, te cilet perfaqesojne te pakten 5 per qind te totalit te votave ne asamblene e pergjithshme 
te shoqeri~e, apo nie,pjese mete vogel te parashikuar ne statut, mund t'i drejtojne adroinistratoreve 
nje kerkese me shkrim, perfshire posten elektronike, per te thirrur asamblene e pergjithshme 
dhe/ose perfshirjen e ~eshtjeve te posa~me ne rendin e <lites. Kerkesa duhet te pennbaje arsyet, 
objektivat dhe ~eshtjet, per te cilat asambleja duhet te marre nje vendim. Nese kerkesa refuzohet, 
keta ortake lqme te drejte ta therrasin asamblene dhe te caktojne ~eshtjet e rendit te elites, ne 
perputhje me nenin 10 ne kete statut.· 

Nese, ne kundershtim me percaktimin e ketij neni, asambleja e pergjithshme nuk thirret, ose ~htja 
e kerkuar prej aksionereve te pakices nuk futet ne rendin e elites, secili prej ortakeve, qe kane here 
kerkesen, ka re drejte: • 

a) te ngreje padi ne gjykate, per te deklaruar shkeljen e detyrimit te besnikerise, nese 
adroinistratoret nuk permbushin kerkesat e ortakeve brenda 15 cliteve; 

b) t'i kerkoje shoqerise blerjen e kuotave, te zoteruara prej tyre. 

Neni 12: Perfaqesimi ne Asamblene e Pergjithshme 

Ortaku mund te perfaqesohet ne asamblene e pergjithshme, ne haze te nje autorizimi nga nje ortak 
tjeter apo nga nje person i trete. 

Administratoret e shoqerise nuk mund te veprojne si perfaqesues te ortakeve ne asamblene 
e ¢rgjithshme. 

Autorizimi mund te jepet vetem per nje mbledhje te asamblese se pergjithshme, e cila ~rfshin 
edhe mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite. 

Nenl 13: Kuorumet dhe marrja e vendimeve 
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Ne rastin e marrjes s! vendimeve te zakoneshme, qe k&kojne nje shumici! te thjeshtete 

palcualifilcuar, asambleja e p!rgjithshme mund te marre vendime U! vlefshme vetem ni!se marrin 

pjese ortaket me te drejU! vote, qe zoterojne me shume se 30 perqind U! kuotave. 

Ne rastin kur asambleja e p!rgjithshme duhet te vendos! per ~eshtje, ti! cilat ketkojne shumici! ti! 

lcualifilcuar, ajo mund te mam! vendime te vlefshme vetem ni!se ortak~ qe zot&ojni! mi! shuml! se 

gjysmen e numrit total te votave jane te pranishem. 

Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet ¢r shkak ti! mungeses s! kuorwnit ti! 

pennendur ne piken 1 te ketij neni, asambleja mblidhet p!rsi!ri jo mi! voni! se 30 diti!, me ti! njl!jtin 
rend dite. 

Asambleja e pergjithshme vendos me shumice te kua/ifikuar prej tri ti! kati!rtat e votave t! ortakeve 
pjesemarri!s, per: 

a) ndryshimin e statutit, 
b) zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, 
c) shpemdarjen e fitimeve, 
d) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise. 

Per ¢shtjet e tjera te renditura ne nenin 8 te ketij statuti, asambleja e pergjithshme vendos me 

shumicen e votave te ortakeve pjesemarres. 

Mbledhja e Asamblese drejtohet nga administratori nese eshte thirrur prej tij. Nese Asambleja e 

Pergjitheshme eshte thirrur nga pakica, atehere ajo kryesohet nga nje nga ortaket e zgjedhur ~ga 

pjesemarresit ne ate mbledhje. 

Administratori edhe ne rastin kur nuk eshte ortake I shoqerise, ka te drejten e pjesemarrjes si dhe 
te marri fjalen ne cdo mbledhj~ te Asamblese se Pergjitheshme. 

Neni 14: Votat e pjesemarresve 

Cdo kuote i jep ortakut te pranishem apo perfaqsuesit te tij te autorizuar te drejten e nje vote. 

Asnje ortak nuk voton ne mbledhjen e asamblese se pergjitheshme nese nuk ka shlyer te gjitha 

detyrimet ne lidhje me kuotat qe ai disponon. 

Neni 15: Em!rimi I Administratorit 

Administrimi si dhe perfaqsimi I shoqerise I besohen nje apo me shume admi.nistratoreve qe mund 

edhe te mos jene ortake te shoqerise. 



Afati maksimal i emerimit te administratoreve eshte 5- vjet me te drejte riperteritje. 

Administrator i pare i shoqerise emerohet Z. Desard Zonja, me nje mandat 5- vjecar, te cilit i 

jepen te drejta e percaktuara ne kete statut. Administratorit i jepet e drejta e fmnes dhe e 

perfaqsimit te shoqerise. 

Asambleja e Pergjitheshme mund te shkarkoje ne cdo kohe Administratorin nga detyra, me 

shumice te zakoneshme. 

Neni 16: Kompetencat eAdministartorit 

Administratori i shoqerise ka te drejte dhe detyrohet: 

Te kryejne te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise, duke 

zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme; 

a) te perfaqesojne shoqerine tregtare; 
b) kujdesen per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te 

shoqerise; 
c) te pergatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e 

ecurise se veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, 

i paraqesin keto dokumente perpara asamblese se pergjithshme per miratim; 

d) te krijojne nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne 

mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise; 
e) re kryejne regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise; 

t) re raportojne perpara asamblese se pergjithshme tie lidhje me zbatimin e politikave tregtare 
dhe me realizimin e veprimeve te posayme me rendesi te veyante per veprimtarine e 

shoqerise tregtare; 
g) re kryejne detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut 

Administratoret jane te detyruar te therrasin asamblene e pergjitheshme, ne rastet kur: 

a) sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku 

qe aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerk:ueshme brenda 3 muajve ne 

vazhdim. 
b) shoqeria propozon te shese apo te disponoje ne menyre tjeter aktive, te cilat kane nje vie~ 

me re lw-W se 5 per qind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne pasqyrat e fund.it fmanciare 

~ certifikuara. 
c) shoqeria brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje. ortak 

pasuri, qe kane vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te shoqerise, qe rezulton n~ 

pasqyrat e fundit financiare te certifikuara. 

I 



Neni 17: Pl!rgjegjl!sitl! e Administartorit 

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerise dhe ndaj te treteve, per shkelje te 
ligjeve, per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjate administrimit te shoqerise. 

Pasojat e marreveshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dem shoqerise, I ngarkohen 
administratorit dhe ortakut qe ka bere marrveshjen, per te perballuar ne menyre individuale ose 
solidale sipas rastit. 

Perv~ sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnik!rise, sipas neneve 
14, 15, 17 e 18 te ligjit" Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratoret detyrohen: . 

a) te kryejne detyrat e tyre te percaktuara ne ligj ose ne statut ne mirebesim e ne interesin me 
te mire te shoqerise ne teresi, duke i kushtuar vemendje te ve~ante ndikimit te veprimtarise 
se shoqerise ne mjedis; 

b) te ushtrojne kompetencat qe u njihen ne ligj ose ne statut vetem per arritjen e qellimeve te 
percaktuara ne keto dispozita; 

c) te vleresojne me pergjegjesi ~eshtjet, per te cilat merret vendim; 
d) te parandalojne dhe menjanojne rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te interesave 

personale me ata te shoqerise; • 
e) te ushtrojne detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem. 
f) te garantojne miratimin e marreveshjeve sipas dispozitave te pikes 3 te nenit 13 te ketij 

ligji; 

Adrninistratoret, gjate kryerjes se detyrave te tyre, pergjigjen ndaj shoqerise per \:do veprim ose 
mosveprim, qe lidhet ne menyre te arsyeshme me qellirnet e shoqerise tregtare, me perjashtim te 
rasteve kur, ne haze te hetimit dhe vleresimit te inforrnacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi 
eshte kryer ne mirebesirn. 

Nese administratoret veprojne nekundershtim me detyrat dhe shkelin standardet profesionale, jane 
te detyruar t'i demshperblejne shoqerise demet, q~ rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojne 
¢0 fitirn personal qe ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime te 
parregullta. 

Administratoret kane barren e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te 
rregullt e sipas standardeve te kerkuara. • Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje 
administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise ne menyre solidare. 

Ne menyre te v~ante, por pa u kufizuar ne to, administratoret jane te detyruar t'i demshperbJejne 
shoqerise demet e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ketij ligji, kryejne 
veprimet e meposhtme: 

a) u kthejne ortakeve kontributet; 
b) u paguajne ortakeve interesa apo dividende; 
c) u shperndajne aktivet shoqerise; 
d) lejojne qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, n~ haze t~ gjendjes finan<?iare, 

duhej te parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aft~si paguese ¢r te er detyrimet; 
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e) japin kredi. 

Pervec padise per shlyerjen e demit qe I ngarkohet personalisht administratorit, ortaket 
individualisht ose se bashku, kane te drejte te ngrene padi penale kunder adrninistratorit 

Neni 18: Mbledhjet eadministratorit 

Administratori kujdeset qe ne libra te posacem te mbaje process verbalet e te gjitha takimeve te 
kryera nga ai, si dhe te gjitha mbledhjet e Asamblese se Pergjitheshme. 

KREUIV 

Neni 19: Viti Finaciar 

Viti finaciar fillon me date 1 Janar dhe mbyllet me date 31 Dhjetor. Viti i pare financiar fillon nga 
data e regjistrimit te shoqerise ne organet perkatese sipas legjislacionit ne fuqi. 

Neni 20 : Shperndarja e fitimit vjetor te shoqerise 

Ortaket kane te drejte te ndajne ·pjesen e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare te shoqerise ne 
raport me kuotat e zoteruara. 

Asambleja e pergjitheshme mund te vendose qe fitimi I vitit finaciar ose e nje pjese te tij, te mos I 
shpemdahet ortakeve por te perdoret per zmadhimin e kapitalit apo per qellime te tjera te gjykuara 
te dobishme per shoqerine dhe te lejuara nga ligji. 

KREU V 

Prishja - Riorganizimi i shoqerise 

Neni 21: Prishja dhe likuidimi 

Ne rast te likuidimit te shoqerise, Asambleja e pergjitheshme emeron nje likuidator, i cili 
administron shoqerine deri ne mbylljen e procesit te likuidimit. 

Me vendimin e posacem te Asamblese se Pergjitheshme, te marre me shumice te kualifikuar, pasi 
jane shlyer detyrimet ligjore ndaj kreditoreve te shoqerise, likuidatori shpemdan pje~""' mbetur 
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te shoqerise ndennjet ortakeve. Kjo shpemdarje e fundit behet me vleren e kapitalit te regjistruar, 

qe kuotat e secilit ortak perfaqsojne. 

Neni 22: Ftesa pfr kreditoret 

Likuiduesi duhet te njoftoje kreditoret per te depozituar pretendimet ndaj shoqerise. Shoqeria e 

publikon kete njoftim sipas percaktimeve te dispozitave ligjore. Pretendimet duhet te depozitohen 

Brenda 30 diteve nga data e njoftimit te fundit. 

Neni 23: Perfundimi I likuidimit 

Pas shperndarjes se aktiveve te mbetura, likuiduesi njofton organet perkatese dhe kerkon 
cregjistrimin e shoqerise. 

Neni 24: Baza ligjore 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje me k~te statut dhe dispozitat e legjislacionit 

Shqiptar. 

Per cdo ceshtje e cila nuk gjen percaktim ne nenet e ketij statuti dote zbatohen dispozitat e ligjit 

"Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", Kodi Civil dhe cfaredo ligji specific ne Republikene 
Shqiperise • 

Neni 25: Mosmarreveshjet 

Per mosmarrveshjet qe mund te lindin me zbatimin apo interpretimin e normave te ketij statuti, si 

dhe per mosmarreveshjet qe mund te lindin midis shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetetnte 

Gjykata Shqipetare. 

Emri dhe nenshkrimi i ortaku te vetem te shoqerise 

Z. Desard Zonja 
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